
 

 

                

ISTITUTO COMPRENSIVO 

Via Re Umberto, 29 – 14048 MONTEGROSSO D’ASTI 

Tel/Fax 0141/953035  sito: www.scuolevaltiglione.it 

C.F.:91007170052  C.U. per fatt. elettr.: UFFHKL 

e- mail: atic808006@istruzione.it – atic808006@pec.istruzione.it 

 

 

OGGETTO: AVVISO per la selezione di figure esterne all’Istituto  Comprensivo di Monte-

grosso con funzione di ESPERTI, per l’attività progettuale nel plesso di Vigliano dal titolo 

“Osservo i paesaggi-Scopro il mio mondo interiore- Mi muovo”,  nell’ambito dell’Avviso 

PUBBLICO Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo so-

ciale europeo plus (FSE+)-prot. n. 59369 del 19.04.2024.   

Azione: ESO4.6.A4 

Sottoazione: ESO4.6.A4.A 

CUP C24D24000750007 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto 28/08/2018 n. 129 pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16.11.2018   

riguardante il  Regolamento istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle Istituzioni scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 143 della Legge 13.07.2015 n. 

107; 

VISTO il DPR 275/99 regolamento AUTONOMIA SCOLASTICA; 

VISTO che l’art.40 della legge 27.12.97, n. 449 consente la stipulazione di contratti a prestazio-

ne d’opera con esperti  per  particolari  attività ed insegnamenti per sperimentazioni di-





dattiche ed ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio 

dell’autonomia scolastica; 

VISTO l’Avviso Pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni sco-

lastici 2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale 

“Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)-prot. n. 59369 

del 19.04.2024; 

VISTO Decreto n.72 dell’11-04-2024 del Ministro dell’istruzione e del merito. 

VISTO il PN Scuola 21-27 e la sottoazione ES04.6.A4.A 

VISTA la delibera n.129  del Collegio dei docenti - verbale n.6 prot n. 1682  del 14.05.2024- e 

delibera  n. 12 del Consiglio di Istituto – VERBALE  n. 3  del 15.05.2024  che di-

spongono l’adesione al succitato avviso;  

VISTO il progetto inviato in data 23.05.2024 tramite la Piattaforma SIF2127 ed è stato proto-

collato con il n.72548; 

VISTA l’autorizzazione ad avviare il progetto  come da Avviso pubblico, prot.n. 83244 del 

12.06.2024; 

VISTO l’Avviso per selezionare figure interne all’Istituto Comprensivo di Montegrosso o ap-

partenenti ad altre amministrazioni pubbliche con funzione di tutor, esperti e collabora-

tori scolastici, prot. 2393 del 25.07.2024 

VISTO il verbale n.2 per la valutazione delle candidature, prot. n. 2426 del 19.08.2024 

,pervenute con l’Avviso per selezionare figure interne all’Istituto Comprensivo di Mon-

tegrosso o appartenenti ad altre amministrazioni pubbliche con funzione di tutor, esperti 

e collaboratori scolastici, prot. 2393 del 25.07.2024, dal quale si evince che per il pro-

getto dal titolo “Osservo i paesaggi-Scopro il mio mondo interiore- Mi muovo”, da 

realizzarsi nel plesso di Vigliano non sono pervenute candidature per ricoprire il ruolo 

di esperti 

CONSIDERATA la necessità di individuare n.2 esperti esterni per il progetto  dal titolo “Osservo 

i paesaggi-Scopro il mio mondo interiore- Mi muovo” da realizzarsi nel plesso di 

Vigliano 

Tutto ciò premesso e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso, 

 

DETERMINA 

di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione di curricula e delle 

proposte progettuali per nominare  n. 2 figure per ricoprire il ruolo di ESPERTI ESTERNI 

nell’ambito dell’ Avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle compe-

tenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 

2023-2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 

2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+)-prot. n. 59369 del 19.04.2024-  per n.1 attività 

progettuale  come di seguito descritto: 



SEDE: SCUOLA PRIMARIA DI VIGLIANO-  

DESCRIZIONE  PROGETTO “Osservo i paesaggi-Scopro il mio mondo interiore- Mi muovo” 

Il  progetto  si deve articolare in tre  laboratori per esplorare il sé e la natura circostante.  

Finalità:   

 con il primo laboratorio  si deve favorire  l’osservazione del  paesaggio naturalistico; 

  con  il  secondo   si devono avvicinare i bambini  all’universo sonoro con esperienze attive 

permettendo di fare esperienze con  suoni, rumori  e soprattutto il silenzio;   

 con il terzo  si vogliono sviluppare la capacità di ascoltare e ascoltarsi al fine di acquisire un 

maggior equilibrio tra mente e corpo. 

DESTINATARI: alunni di tutte le classi del plesso di Vigliano 

TEMPISTICHE E N.ORE PROGETTO: 30 ore suddivise in tre laboratori  (10 ore laboratorio 

espressivo, 10 ore laboratorio musicale e 10 ore laboratorio motorio) in orario extrascolastico il 

lunedì  dalle ore 14.00 alle ore 16.00, dal 23.09.2024 al 20.12.2024. 

 Art. 1. Modalità di presentazione della domanda 

1. Le istanze di partecipazione sono redatte sull’allegato modello A, debitamente firmato in calce, 

corredate di: 

 curriculum vitae in formato europeo, in doppia copia (una senza dati personali per la pub-

blicazione su Amministrazione trasparente).  

 Dichiarazione dei titoli (Allegato B) e dichiarazione di insussistenza cause di incompatibi-

lità (Allegato C), e da un documento di identità in corso di validità.  

2. Dettagliata proposta progettuale (metodologie, strumenti, modalità di erogazione, ecc) da alle-

gare al Modello A. 

3. La domanda dovrà pervenire tramite PEC  della suola(atic808006@pec.istruzione.it), entro le 

ore 12.00  13.09.2024, riportando l’oggetto: 

 

“candidatura ESPERTI ESTERNI a valere sul progetto  Programma Nazionale “Scuo-

la e competenze” 2021-2027- PROGETTO SCUOLA PRIMARIA VIGLIANO A.S. 

2024-2025” 

 

Si precisa il progetto dovrà essere realizzato nel periodo compreso tra il 23 settembre 2024 e il 

20 dicembre 2024, al pomeriggio dalle ore 14.00 alle ore 16.00 e l’incarico di docente esperto 

esterno è finalizzato alla realizzazione dello stesso e dei relativi target e millestone assegnati all’I.C. 

di Montegrosso. 

1. Il docente esperto esterno sarà obbligatoriamente affiancato da un tutor interno all’istituto, 

come da Avviso pubblico prot. n. 59369 del 10.04.2024. 

2. Tutte le attività dovranno essere calendarizzate con la Stazione Appaltante. 

3. Tutti gli Allegati e i documenti dovranno essere debitamente datati e sottoscritti dal candida-

to, pena l’esclusione. 

4. L’Istituzione scolastica potrà richiedere integrazioni rispetto alla documentazione presentata 

dai candidati. 



5. L’Istituzione avrà, altresì, la facoltà di procedere a idonei controlli sulla veridicità del 

contenuto delle dichiarazioni sostitutive 

6. La scuola, con propria insindacabile decisione, nel caso in cui  non assegni formatori esterni, 

si riserva la facoltà di effettuare una nuova indagine di mercato 

 

Art. 2 – Requisiti e titoli richiesti 

 

1. Possono partecipare esperti esterni all’I.C. di Montegrosso (a seguire, anche “Partecipanti”) 

che, alla data di scadenza del bando: 

i. abbiano la cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea;  

ii. abbiano il godimento dei diritti civili e politici;  

iii. non siano stati esclusi dall’elettorato politico attivo; 

iv. possiedano l’idoneità fisica allo svolgimento delle funzioni cui la presente procedura di 

selezione si riferisce; 

v. non abbiano riportato condanne penali e non siano destinatari di provvedimenti che ri-

guardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 

amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  

vi. non siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una Pubblica Amministrazione; 

vii. non siano stati dichiarati decaduti o licenziati da un impiego statale; 

viii. non si trovino in situazione di incompatibilità, ovvero, nel caso in cui sussistano cause di 

incompatibilità, si impegnano a comunicarle espressamente, al fine di consentire 

l’adeguata valutazione delle medesime; 

ix. non si trovino in situazioni di conflitto di interessi, neanche potenziale, che possano in-

terferire con l’esercizio dell’incarico; 

x. siano in possesso dello SPID 

xi. effettuino fatturazione elettronica 

2. Tutti i requisiti per l’ammissione devono essere posseduti e comprovati alla data di scadenza del 

termine utile per la presentazione delle domande. L’accertamento della mancanza di uno solo dei 

requisiti prescritti per l’ammissione, sarà motivo di esclusione dalla selezione. 

3. I Partecipanti alla selezione attestano il possesso dei sopraelencati requisiti di partecipazione 

mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000, contenuta nella domanda di par-

tecipazione, che dovrà essere debitamente sottoscritta. 

4. L’Istituzione scolastica si riserva di effettuare le verifiche circa il possesso dei requisiti di cui al 

presente articolo. 

 

Art. 3- Criteri di selezione del personale esperto esterno 

Per la scelta del personale il Dirigente scolastico seguirà i seguenti criteri: 

 aver prodotto domanda di partecipazione corredata della dichiarazione di insussistenza di 

cause di incompatibilità, entro i termini indicati dal presente avviso; 

 congruenza dei titoli culturali e professionali con le attività del progetto e del compito; 

 comprovate competenze nella gestione dell’attività; 

 

Si riporta di seguito la tabella con i criteri di selezione: 

  PUNTEGGIO 

Titoli culturali Diploma di Laurea (vecchio ordinamento) o 

Specialistica (nuovo ordinamento)(indicare 

il voto) 

 

Si valuta un solo titolo. 
Voto finale fino a 100: 

4 punti Voto finale 101-

105: 5 punti 



Voto finale 106-108: 6 

punti 

Voto finale 109-110: 7 

punti Voto finale 110 e 

lode: 10 punti 

Laurea triennale ( indicare il voto)  4 

Diploma abilitante   3 

Partecipazione a corsi o seminari di aggior-

namento attinenti alla professionalità richie-

sta  

8 

1  punto per ogni corso  

fino a un massimo di 8 

Competenze informatiche certificate  3 

1 punto per ogni  certi-

ficazione fino a 

   un massimo di 3 titoli. 

Titoli professionali Esperienze in attività formative attinenti alla 

professionalità richiesta (PON FERS-FSE) 

 3 

 1  punto per ogni incarico 

fino a un massimo di 3   

Esperienze in attività di didattica attiva e la-

boratoriale 

 4 

1  punto per ogni incarico 

fino a un massimo di 4 

Incarichi in settori pertinenti 3 

1  punto per ogni incarico 

fino a un massimo di 3   

 

Art 4 – Valutazione candidature 

1.La commissione di valutazione, nominata dal Dirigente scolastico, produrrà una graduatoria di 

merito. L’ordine del personale sarà individuato in base al punteggio acquisito in virtù degli indi-

catori e dei titoli valutabili secondo la tabella riportata sopra. 

2.La graduatoria contenente gli esiti della valutazione sarà pubblicata nella sezione Albo Pretorio 

on line e nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web della scuola 

www.scuolevaltiglione.it . In caso di reclamo il Dirigente Scolastico esaminerà le istanze e, 

eventualmente, apporterà le modifiche in fase di pubblicazione della graduatoria definitiva. In 

caso di rinuncia alla nomina, si procederà a un nuovo incarico alla persona che segue in gradua-

toria. In caso di parità di punteggio, la Stazione Appaltante si  riserva di assegnare l’incarico al 

formatore che avrà presentato la proposta progettuale più interessante ad insindacabile giudizio 

della Commissione. 

3.L’Istituto si riserva di procedere al conferimento dell’incarico anche in presenza di una sola  

candidatura di partecipazione al bando, purché pienamente rispondente alle esigenze progettuali.  

Gli incarichi verranno assegnati nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari op-

portunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

4.La Commissione si riserva la possibilità di non assegnare alcun formatore al corso in caso di   

requisiti non soddisfacenti . 

 

Articolo 5 – Durata dell’incarico 

 
1.L’attribuzione dell’incarico al personale esperto esterno avverrà tramite contratto individuale. 
2.La prestazione deve essere svolta personalmente dal soggetto individuato, in orario 
concordato con la scuola. 
3.Questa Istituzione Scolastica potrà recedere anticipatamente dal rapporto, senza preavviso, 
qualora l’esperto non presti la propria attività conformemente agli indirizzi impartiti e/o non 



svolga la prestazione nelle modalità pattuite. 
4.La durata dell’incarico decorre dall’atto di individuazione, in funzione delle esigenze 
operative ed organizzative dell’Istituzione scolastica e comunque fino al termine dell’azione 
progettuale in questione, ovvero dal 23 SETTEMBRE 2024 al 20 DICEMBRE 2024. 
5.In caso di rinuncia alla nomina, da presentarsi entro due giorni dalla comunicazione di 
avvenuta selezione, si procederà alla stipula di un nuovo contratto con  un altro formatore,  
utilizzando la graduatoria di merito. 
6.L'eventuale differimento del termine di conclusione dell'incarico originario è consentito, in via 
eccezionale, al solo fine di completare il progetto e per ritardi non imputabili al formatore, 
ferma restando la misura del compenso pattuito in sede di affidamento dell'incarico, nonché il 
rispetto delle tempistiche previste dalla normativa nazionale e comunitaria di riferimento. 

 

Art. 6- Compensi 

1.L’incarico verrà attribuito con specifica nomina del Dirigente Scolastico e il pagamento sarà rap-

portato alle ore effettivamente prestate mediante FIRMA  del registro sulla Piattaforma PN21-27, 

nella sezione calendario , e la firma di opportuna documentazione che dovrà risultare da appositi 

verbali forniti dalla scuola. 

2.Il compenso orario per ogni figura selezionata è quello previsto  dall’Avviso Pubblico succitato, 

ovvero costo orario di 70 Euro omnicomprensivo. 

3.I compensi saranno liquidati solo dopo specifico accredito dei fondi ministeriali alla scuola.  

4.La scuola declina ogni responsabilità circa ritardi in merito all’accreditamento dei fondi. 

Art. 7- Disposizioni finali 

Per quanto non esplicitamente previsto nel presente avviso, si applicano le disposizioni previste dal 

disciplinare relativo al conferimento dei contratti di prestazione d'opera e al CCNL scuola in vigore. 

Il presente avviso viene pubblicato nei seguenti modi: 

- Sito on line della scuola. 

- Amministrazione trasparente 

 

Art.7- Informativa ai sensi dell’art. 13 del D.L.vo n. 196/2003 – Tutela della Privacy 

I dati richiesti saranno raccolti ai fini del procedimento per il quale vengono rilasciati e saranno uti-

lizzati esclusivamente per tale scopo e, comunque nell’ambito dell’attività istituzionale dell’Istituto. 

All’interessato competono i diritti di cui all’art. 7 del D.L.vo 196/2003. 

Si allegano i sopracitati modelli A, B e C 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DOTT.SSA EMANUELA TARTAGLINO 

(firma digitale) 


		2024-09-05T11:16:36+0200
	EMANUELA TARTAGLINO




